关于申报第九届河北省社会科学特别奖的通知
发表时间:2016-4-7 16:01:59 文章来源:　 浏览次数: 6
各大专院校、科研单位，省级社科学术团体，各市社科联及有关部门和单位：
“河北省社会科学特别奖”原名“省长特别奖”，2005年根据《河北省社会科学奖励办法》（河北省人民政府令﹝2005﹞第8号）的规定更名为该奖。“河北省社会科学特别奖”是河北省社会科学的最高奖项，每三年评一届。到目前已评出《构建与社会主义市场经济体制相适应的预算管理模式及运行机制研究》《疑难字考释与研究》《漆侠全集》《河北文学通史》4项成果，得到国内同行专家的认可和好评，代表了河北省哲学社会科学研究的最高水平，取得了良好的社会效果。根据规定，河北省社科联于2016年组织第九届河北省社会科学特别奖评奖活动。申报工作于4月10日开始，现将相关事项通知如下：
一、指导思想
评奖工作要高举中国特色社会主义伟大旗帜，以中国特色社会主义理论体系为指导，深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，巩固马克思主义在意识形态领域的主导地位，巩固全党全国各族人民团结奋斗的共同思想基础，坚持解放思想、实事求是、与时俱进，坚持“双百”方针，理论联系实际。重点推出研究、阐释、宣传中国特色社会主义理论和推进马克思主义中国化、时代化、大众化的理论成果；推出深入研究“四个全面”战略布局等一系列新理念、新思想、新战略的研究成果；推出研究河北省经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设重大实践问题的研究成果；推出对社会科学学科体系、学术观点、科研方法有突破、有创新的研究成果；推出对促进河北特色学科、优势学科、重点学科建设有重要贡献的研究成果；推出对哲学社会科学创新体系，中国特色新型智库建设有重要贡献的研究成果；推出对社会科学普及有重大影响的研究成果。
二、组织领导
评奖工作由河北省社会科学界联合会具体负责组织管理。组建第九届河北省社会科学特别奖评审委员会。成立河北省社会科学评奖办公室（由省社科联科学成果管理处代行其职），负责评奖的日常工作。
三、奖项及奖励
本届评奖共设奖项3项。获奖者颁发证书、奖杯和奖金。
四、评审程序
　　个人申请、专家及单位推荐，省评奖办公室资格审查，省内专家初评，省外专家终评，社会公示，授奖。
五、申报范围及标准
1.省内作者2013年至2015年期间完成并获得过省部级二等奖以上的哲学社会科学基础类和应用类研究成果可申报该奖。
2.基础类研究成果须是公开发表、出版，具有原创性、基础性和重大理论意义，提出了具有广泛影响的新观点、新结论，研究水平居国内领先地位，并被实践证明对学科建设、学术发展具有重要价值的成果；应用类研究成果须是研究我省经济和社会发展中的重大现实问题，提出了具有前瞻性、战略性且符合实际的对策，并在实践中取得重大的经济效益或社会效益的成果。
六、申报要求
申报者按一式两份填写《第九届河北省社会科学特别奖申请表》（可从河北社会科学网“社科评优”栏目中下载），由3名省内外本学科知名专家签署推荐意见后，加盖申报者所在单位公章，连同成果5份、佐证材料1套，向省评奖办公室申报。申报时应注意以下几个问题：
1.申报成果的署名以出版、发表时版权页的署名为准，多人合作的成果，必须由署名第一位的作者申报。第一作者去世，由继承人申报或由继承人委托第二作者申报；申报的主研人员必须按版权页的署名顺序填写。申报时所填写的主研人员（含申报者）只限填报前3位；与外省作者合作的成果，第一署名是省内作者的可以申报。
2.多卷本的著作，属同一类选题的，按1项成果申报；不属同一选题且相对独立成卷的，可以其中的某卷（册）单独申报。
3.应用类成果必须提交采纳、应用单位的佐证材料和相关效益证明。
4.申报表各项必须如实填写，并填写承诺书。经查实如发现弄虚作假者，取消其本届至下届的参评资格。已获奖的，报省政府批准后予以撤销，并追回奖金和证书。构成侵权行为的，要依法承担相应的法律责任。
七、时间安排
4月10日至5月10日，省评奖办公室受理申报成果；5月下旬组织初评；6月份终评，社会公示期满无异议后适时授奖。
省社科评奖办通信地址：石家庄市裕华西路67号
邮编：050051，电话：0311－83035758 83080296
河北省社会科学评奖办公室
2016年4月8日
附：[image: http://www.hebskl.cn/lib/ueditor/dialogs/attachment/fileTypeImages/icon_default.png]第九届河北省社会科学特别奖申请表.docx

image1.png